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1. Sissejuhatus

Teostavate tööde eesmärgiks oli Hiiumaal Käina osavallas kolme arheoloogilise kalme / kalmistu 

(Koka, Ristete ja Männamaa; joonis 1–3) uurimine mälestise tunnustele vastavuse kindlaks 

tegemiseks, arheoloogiliste väärtuste leidumisel muististe piiride määramiseks ning 

eksperdihinnangute koostamine. Tööde tellijaks oli Muinsuskaitseamet ning neid viis detsembris 

2018 läbi Agu EMS OÜ arheoloog Monika Reppo juhtimisel.  

Tööd olid planeeritud alljärgnevatel kinnistutel: 

• Koka (Esiküla küla; reg. nr 89381; Säde 36802:003:0710);

• Ristete (Esiküla küla; Ristitee 36802:003:0325)

• Männamaa (Männamaa küla; eeldatavalt: Sireli 36801:001:0139, Vana-Nuudi

36801:001:0066 ning 12126 Käina-Ühtri-Aadma-Kuriste tee 36801:001:2220; Laasi

36801:001:1531 ja Saunataguse 36801:001:0932)

Aruande juurde kuuluvad lisadena joonised aruande fotod. Alusplaanina on kasutatud Maa-ameti 

kaardirakendust (M 1:1000 ja M 1:5000). Aruande tekstiosa ja joonised koostas Monika Reppo, 

fotode autor on Monika Reppo. 

1  8938 Kalmistu, 16.-18. saj. Kättesaadav veebis: 

https://register.muinas.ee/public.php?menuID=monument&action=view&id=8938 [Külastatud: 2.12.2018]. 

https://register.muinas.ee/public.php?menuID=monument&action=view&id=8938
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2. Ajaloolisest taustast ja problemaatikast enne tööde teostamist

Vaatlusalustest kalmistutest on hetkel kaitse all vaid Koka kalme (reg. nr 8938, vana nr 492, joonis 

2). Käina kihlekonna muinasjäänuste kirjelduste hulgas on Theodor Vaas teatanud järgnevat: 

”/---/ „Sõjaaugud” tekkinud sellest, et säält liiva ära veet. Selle juures leit luid. Siin leit 

mõnekymne aasta eest luid, sõlgi, helmi, kingaraudu, rõhusid jne. (Teade m.k. Andres 

Vahe’lt, 77 a. v., Kassaare ms). Leiukohaks on umb. 3 vaksamaad suur pehme-liiva ala, 

mis liivavõtmisega mitmel-pool auklikuks muutunud.2” 

Theodor Vaasi kirjelduses on selle nimeks märgitud Tagukülas paiknev Tondi- ehk Klötsimägi, Koka 

talu maal. Koka kinnistul, täna Esikülas paikneb ka täna arvel olev mälestis, kuid Taguküla jääb siit 

tegelikult edelasse. 

Ka Ristete kalmistut (joonis 2) on kirjeldanud Theodor Vaas, kuid see ei ole hetkel arvel: 

„Katkukalm(?) Kassaarel Tagakylas Tagakyla-Kassaare kiriku tee lääne pool veski jalal, 

Ristete tl maal, lauda lõuna otsa kohal ka???. Leit luid, sõlgi, helmi. See on liiva-kruusane 

seljandik peremehe teada ainult juhuslikult yhe suurema kivi lõhkumisel on leit luid.3” 

Antud teadet parandab 1928. aastal Erik Laid4 ning teatab, et Ristetel mälestise tunnused puuduvad 

ja teeb ettepaneku Ristete kalme kaitse alt vabastada: 

„Keina v. Kassaare Tagakylas on Risteti A tl. Maal muinaskaitse alla võet arvatav kalm 

(3-489) (Allakirjutanu kohal käies selgus, et siin ainult korra on leit kivilõhkumisel luid ja 

mingeid nähtavaid tunnusmärke kalme olemasolust ei ole. Teen ettepaneku kõnesolnud 

kalme muinaskaitse alt vabastada. Kalme kirj vt. Kih(?) kirj lk 4. Samas yhenduses juhin 

tähelepanu asjaolule [lk 4] et Kassaare Tagakylas olla muinsuskaitse alla võet kaks kalme, 

eespool kõnesolnud, ja veel Koka tl maal asuv nn „Klötsimägi”, kuna kaitstud muististe 

registris leidub ainult yks (3-488). Kindlasti kaitse alla on võet kalm Koka tl maal nagu 

seda allakirjutanu kohal võis kontrollida, register 3-488 käib aga tegelikult Risteti tl maal 

asuva kalme kohta. Teen ettepaneku koha peal selgitada, kuida on olnud võimalik kaitse 

alla võtta väljaspool registrit seisvat kalme, või on eksikombel tl kalme kohta käiv 

registrileht viidud Koka tallu jne. Nagu juba eelpool mainit teeb allakirjutanu ettepaneku 

Risteti tl maal asuvat kalme muinaskaitse alt vabastada (kui see yldse kaitstud on) ja Koka 

tl nn „Klõtsimägi” kaitse alla jätta (kuigi see kaitsud oleks registrit valesti tõlgitsedes).” 

2 Vaas, Th. 1923. Keina kihelkonna muinasjäänused. TLÜ arheoloogiaarhiiv F1.42.1., lk 5. 
3 Vaas 1923, lk 4. 
4 Laid, E. 1928. Inspektsiooniaruanne. TLÜ arheoloogiaarhiiv F1.71.4, lk 3. 
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Männamaa kalmistu (joonis 3) olemasolule on vihjanud Theodor Vaas möödaminnes Männamaa 

püha männi kirjelduses: 

„Pyha mänd. /---/ All olnud „kabel” 4 inimpõlve tagasi olnud veel palke näha. Inimese 

luid olla välja tulnud./---/5” 

Ka kohalike suuliste teadete järgi on 20. sajandi I poolel leitud keldri ehitamisel Sireli talu (varem 

Nuudi) maadele inimese kolju. Kalmistu resp. püha männi asukoht on tähistatud ning kirjeldatud ka 

Hiiumaa kalmistute raamatus6. Lisaks leidub arhiivis teade Ühtri piirkonnas siloaukude rajamisel 

leitud luudest – siloaugud paiknevad Sireli talust üle tee7. 

5 Vaas 1923, lk 6. 
6  Kaskor, V., Lukas, D., Leis-Aste, M., Mõniste, M. 2013. Hiiumaa kalmistud, lk 168. 
7 Arhiiviviide täpsustamisel. 
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3. Tööde tulemused

Tööde eesmärgiks oli Koka, Ristete (joonis 1) ja Männamaa (joonis 2) kalmete/kalmistute tunnuste 

määramine, paikvaatlus, leire/pinnaltkorje, käsitsi kaevatud uuringušurfid, mis olid planeeritud 

peamiselt Männamaa kalmistu juurde ja suulise ning kirjaliku (sh kaardimaterjalidel tugineva) info 

kogumine võimaliku kalme alal kalme ala piiritlemiseks ning kalmistu tunnuste määramiseks 

eesmärgiga koostada eksperthinnangud kõikide nimetatud mälestiste kohta. Lisaks välitöödele 

loodeti eksperdihinnangu käigus selgitada välja Koka ja Ristete kalmistute kirjeldustega tekkinud 

segadus 1920. aastatel ning see, kas antud probleem vastab tõele ka täna registris esitatud andmete 

juures. 

3.1. Koka kalme ehk Klötsimägi 

3.1.1. Uuringušurfid 

Välitöödega alustati Koka kalme asukohal, mis on sel suvel (2018) tähistatud uue tähisega. Paraku 

asub mälestis karjamaal ning loomade tegevuse tõttu oli mälestise tähis ümber kukkunud. 

Etteruttavalt võib märkida, et mälestise tähis pandi uuesti püsti, kasutades selleks šurfi 1 jaoks 

kaevatud auku (Foto 2). Kokku kaevati alal neli šurfi, et selgitada välja kalmistukihi ulatus (joonis 

4). Šurfide asukohavalikul lähtuti suulisest infost varasemalt leitud luude kohta. Nii rajati šurfid 1 ja 

2 kohe mälestise tähise juurde, šurf 3 hoone keldriosa kõrvale ning šurf 4 nende vahelisele alale. 

Ühestki šurfist kalmistukihti ei leitud, kuid šurfis 4 oli kollakaspruuni liivakihi (loodusliku liivakihi?) 

peal võimalik jälgida 3–4 cm paksust tumedat, orgaanikarikast, madala söesisaldusega viirgu. Šurfis 

1 avastati kahele leitud vaiajäänusele tuginedes mingi tara või piirde jäänused. 

Šurf 1 (60x60 cm, Foto 1) oli 53 cm sügav ning aluspinnaks oleva paeräha peal paljandus siin 

looduslik liiv 27 cm paksusena. Sellele jäi 26 cm paks musta huumuse kiht murumättaga. Läbi kihi 

oli otsapidi looduslikku aluspinda löödud kaks peenikest vaia. Idaprofiili jäi neist üks, mille läbimõõt 

oli 3 cm ning see oli säilinud 13 cm pikkuse katkena. Šurf 2 (60x60 cm, Foto 3) oli 45 cm sügav. 

Aluspinnaks oli taas paerähk, kuid looduslik liiv puudus täielikult – ilmselt oli see liivavõtmisega 

eemaldatud. Paekivile jäi 45 cm paks huumus murumättaga. Selle märkimisväärne paksus oli seotud 

kõrvalpaikneva põllumaaga, mille otsavalli kohal šurf paiknes. 
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Šurf 3 (45x40 cm8) oli 65 cm sügav. Looduslikule heledale liivasele aluspõhjale jäi 40 cm sügavune 

segatud liivaga sissekaeve, mis sisaldas 20. sajandi keskpaika ja II poolde dateeritavat klaasi ja 

keraamikat. Sissekaeve oli kaetud 10 cm paksuse heleda liiva kihiga. Kõige peale jäänud huumuskiht 

oli siin kõigest 5 cm paks. Šurf 4 (40x40 cm, Foto 4) oli 68 cm sügav. Kollakaspruunile liivale, mis 

paljandus 15 cm paksusena jäi 3–4 cm paks tume, orgaanikarikas, vähese söesisaldusega 

inimtegevusele viitav kiht. Seda kattis 10 cm paks heleda liiva kiht, millele jäi 40 cm paks huumuse 

kiht murukamaraga. 

3.1.2. Kogutud informatsioon 

Kinnistu omanikult saadud info9 järgi kaevasid tema lapsed umbkaudu 50 aastat tagasi liiva sisse 

suured augud ja leidsid sealt värvilisi helmeid, millega mängisid (joonis 4 šurfide 1 ja 2 juures). 

Kõrvaltalu vanem perenaine hoiatas aga, et see on vana katkusurnuaed ja käskis asjad tagasi matta. 

Kinnistu omaniku sõnul tuli ka Koka talu keldri kaevamisel palju luid välja (joonis 4, šurfi 3 juures). 

Laste kaevatud augu kohal paiknesid šurfid 1 ja 2, keldri kõrvale rajati šurf 3. Lisaks on augu oma 

lapsepõlves kalme lähistele liiva sisse kaevanud ka kinnistu omaniku lapselaps10, kuid luid ega leide 

sealt ei saanud. 

Kirjalikes allikates on üldiselt peetud küla asuvaks Tagukülas, kuigi ametlikult jääb see Esikülla. 

Raamatus „Hiiumaa kalmistud” on kalmistu paigutatud Koka talu maadel madala seljandiku 

lõunaossa, ligikaudu 1,5 km Kassari kabelist edelasse 11 . 1989. aastal ilmunud kogumikus on 

märgitud, et Taguküla loodeserval paiknev kalmistu on liivavõtmisega hävitatud12. Liivavõtmise jälgi 

oli näha kogu alal, välja arvatud madala seljandiku peal, kuhu rajatigi šurf 4. Seoses inimtegevusele 

viitavale kihil šurfis 4, antud ala pinnasekoostise (pehme, lisanditeta liiv) ja varasemalt näiliselt 

kaevetöödest puutumatusele, on soovitatav rajada tranšee šurfi 4 lähedusse üle seljandiku, et 

kontrollida kalmistu/matuste säilimist antud asukohal. Peale kaevatöid saadud täiendava info järgi 

kinnistu omanikult, on see seljandik kandnud Klötsimäe nime, mille all ka kalmistu esialgses 

kihelkonna kirjelduses märgitud on (vt ptk 2). 

8 Foto puudub.
 

9 11.12.2018, telefonivestlus. 

10 14.12.2018, suuline info. 

11 Kaskor et al. 2013, lk 168–169. 

12 Lõugas, V. & J. Selirand. 1989. Arheoloogiga Eestimaa teedel, lk 165. 
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3.2. Ristete/Ristitee kalme 

3.2.1. Uuringušurfid 

Esialgses uurimisplaanis kõige minimaalsema uurimisülesandega kalme puhul osutus info kogumise 

käigus vajalikuks kaevata šurfid ka siin. Vastavalt kokkuleppele maaomanikega rajati kaks šurfi 

kindlale alale (joonis 5). Kummastki šurfist luid ei leitud, kuid šurfis 2 paljandus ca 35 cm sügavusel 

inimtegevusele viitav viirg. Šurf 1 (50x53 cm, Foto 5) oli 40 cm sügav. Kruusasel aluspinnal paiknes 

15 cm paksune tihenemata segatud kruusa kiht, mida kattis 20 cm paksune kergelt segatud 

huumusekiht murukamaraga. Šurf 2 (103x40 cm, Foto 6) oli 75 cm sügav. Heledal liival, mis 

paljandus 35 cm paksusena, paiknes tume, madala söesisaldusega orgaanikarikas 2 cm paksune viirg, 

mida kattis 3 cm paksune kivine kiht, mille vahel samuti orgaanikarikast pinnast leidus. Sellele jäi 10 

cm paks sõmer, jämedateraline liiv, mida omakorda kattis 5 cm paks heleda liiva kiht. Heledal liival 

paiknes 15 cm paksune huumuskiht murukamaraga. Pinnas oli tihedalt männijuurikaid täis (Foto 6 

vasakul), mistõttu šurfi ei olnud võimalik kogu ulatuses läbi kaevata. 

3.2.2. Kogutud informatsioon 

Nagu ajaloolises ülevaates (ptk 2) mainitud, siis ei ole tegemist hetkel kaitse all paikneva muistisega. 

Küll aga oli 1923. aastal ta inspekteeritud ning esialgu muististe nimekirja arvatud. Nõukogudeaegsel 

mälestiste kaardil on märgitud nii Koka kui Ristete kalme. Kalmete vahele jääb ligikaudu kilomeeter. 

Ristete kalme asukoht on märgiline, kuna sellest kõigest 650 m kaugusel paikneb Kassari kabel ja 

kalmistu. Kassari kabeli eest taluaed mööda teed ka paistab. Ristitee talu on rajatud 1800. aastate 

alguses ning varasemalt läks tee kaitsealusest tuulikust rohkem talu poolt, kuid selle asukohta muudeti 

nõukogude ajal, nii et see läheb hoonetest kaugemalt.  

Omanike järgi13 avastati vähemalt kolm koljut 1990. aastatel elektriposti kaevamisel (joonis 5, Foto 

7). Samuti on 20. sajandi jooksul avastatud kõrvalkrundilt „rivis” matuseid (vähemalt neli?; joonis 

5), kuigi valdavalt kirjeldatakse kalmistut kui „luidete sisse kaevatud segamini paiknevat katkuaegset 

ühishauda”. Ka leiti juhuslikul augukaevamisel veel pealuid 2000. aastatel (joonis 5). 

Märkimisväärne on Sulli kinnistult leitud kihlasõlg (muuseumisse üle antud, peanumber hetkel 

teadmata). Samas ei leitud lauda juures tehtud kaevetööde käigus arheoloogiliselt märkimisväärseid 

13 14.12.2018, 16.12.2018 suuline info. 
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leide ega luid, kusjuures kasutati detektorit (väidetavalt leiti eestiaegseid münte). Ei Koka ega Ristete 

talude alal ei ole näiteks 1709. aasta kaardil kalmet märgitud (Joonis 7). 

3.3. Männamaa kalme 

3.3.1. Uuringušurfid 

Kuigi Männamaa eeldataval kalme asukohal jõuti välitöödega teostada leiret pühast männist läände 

jääval põllul ning kaevata kaks šurfi, (joonis 6) siis luustikele nendega ei satutud. Küll aga täpsustati 

oluliselt kohalike elanike käest saadud info alusel kalme eeldatavat ala ning fikseeriti potentsiaalselt 

inimtegevusele viitav kihistus  šurfis 2. 

Leire käigus vaadeldi Vana-Nuudi põldu, mis paikneb endisest Nuudi talust läänes. Põllupind on 

kruusane, huumus on suure liivasisaldusega ning põld väheviljakas. Siit üle tee asus nõukogude ajal 

kombainide lammutus-parandamisjaam ning rasketehnika parkis nüüd põllulapina kasutataval maa-

alal. Luid ega muud arheoloogilist leiumaterjali ei leitud. 

Šurf 1 (35x35 cm) oli 80 cm sügav. See rajati Sireli (endine Nuudi) talust üle tee (Foto 8) 

kontrollimaks ala pinnamoodi. Siin jäi heledale kruusasele liivale 25 cm paksune väga suure 

rauasisaldusega oranžikas liiv (Foto 9). Sellele oli hakanud tekkima huumuskiht, mis oli 10 cm paks. 

Seda kattis ilmselt varasema tee asemega või uue tee rajamisega seonduv 10 cm paks kruusakiht. 

Kõige peale jäi 15 cm paks huumus ja murukamar (Foto 10). Ainsaks leiuks oli rauast sepistatud 

(adra)tera (Foto 11), mida ei magasineeritud. Šurf 2 (60x65 cm, Foto 12) oli 150 cm sügav. See rajati 

Sireli kinnistu serva, kohta, kus võis eeldada kalmistu paiknemist seoses püha männi varasema 

asukoha lähedusega. Kõige alumiseks kihiks jäi sõmera kruus, mille ülaosas leidus üksikuid tuld 

saanud ja tükkideks lagunenud maakivisid. Seda kattis 2–3 m paksune tumepruun orgaanikaviirg, mis 

madaldus veidi lääne suunas (vt fotol kõrgusel 30 cm). Sellele kihile jäi üldilmelt täitelise iseloomuga 

suurel hulgal merekarpe sisaldanud sõmer, jämedateralise liivalisandiga umbes 30 cm paks 

kruusakiht. Kruusakihti kattis seoses tee ehitamisega kohale veetud 25 cm paksune kruusakiht. Kõige 

peal paiknes 25 cm paks huumuskiht murukamaraga. 

3.3.2. Kogutud informatsioon 

Kohalikelt kogutud info ja arhiivallikate info koondamisel võib uskuda, et kumbki uuringušurf ei 

paikne kalme alal. Nimelt muudeti varasema tee trassi 1960. aastatel, mistõttu varem ümber kalmistu 
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käändunud tee suunati ilmselt otse või osaliselt üle kalme. Tee aseme muutumist kinnitab ka tõsiasi, 

et maade tagastamisel jäänuks Laasi talu endise piirikivi asukoht keset asfalteed, mistõttu nende 

piirivai on suure tee servas. On võimalik, et uue tee äärde rajatud bussipeatuse (nüüd lammutatud) 

rajamisel avastati luid, kuid see teade on ebakindel (joonis 6). Samuti mainisid erinevad allikad14, et 

endise Nuudi talu hoovi servas paiknenud maakeldri (nüüd lõhutud) rajamisel leiti inimluid (joonis 

6). Märkimisväärne on ka, et Simo-Jürna talu perenaine on küsinud oma emalt (s. 1915) kalmistu 

ulatumise kohta nende maale, kuid ei tema ega tema sõnul ka tema ema (s. 1892) kalmistu täpset 

asukohta ei teadnud, kuigi ei uskunud, et see Simo-Jürna maale ulatub. 

Küll aga on teada, et 1960. aastate lõpus, 1970. aastate alguses Eesti Üliõpilaste Ehitusmalevi rajatud 

siloaukudest esimese, teest kaugeimal paikneva ehitusel leiti inimluid (joonis 6). Sellest osa jääb nüüd 

Simo-Jürna maale, teine osa on Sillo kinnistul. Hüpoteesina võib pakkuda, et kunagise bussipeatuse 

taga, Hella kinnistul paiknev sügav, suuremõõtmeline lohk (Foto 13) on tekkinud seoses siloaukude 

ümber ehitatud pinnasest kuhjatise rajamisega, kuid inimluude avastamisel august toodi ülejäänud 

pinnas mujalt/toodi ülejäänud kolme siloaugu pinnas mujalt. 

1942. aastal märgitakse Männamaa kohta, et „Siin seisab suure tee ääres igivana männi otsas kaugele 

paistev raudrist. Ükski külas ei mäleta, millal rist on puu otsa andud. Ainult kui risti puualus on ära 

mädanenud, on elanikud seda jälle uuendanud. Vanajutt teab rääkida, et siinkohal olnud vanasti 

surnuaed. Surnuluid leitavat siit veel nüüdki vahetevahel.15” 

Hella kinnistu, kuhu nimetatud auk jääb, kuulub erafirmale, osaliselt jääb siia ka riigimaantee. 

2018. aasta juulis kaevati Sireli talu kõrvale, elektriliinide alla päikepaneelidega 

tänavavalgustuspostile vundamendiauk, milles paljandus vaid teealune kruus (Foto 14). 

14 11.12.2018 telefonivestlused, 15.12.2018 suuline info. 

15  Mte. 1942. Ühe saare südames. Eesti Sõna, nr. 207, 9.09.1942, lk 6. Kättesaadav veebis. 

https://dea.digar.ee/article/eestisona/1942/09/09/72 [Külastatud: 13.12.2018]. 

https://dea.digar.ee/article/eestisona/1942/09/09/72


12 

4. Eksperdihinnangu tulemused ja soovitused kaitsevöönditele

Eksperdihinnangu tulemusel ei suudetud leida inimluid üheltki vaadeldud objektidest, kuid suulisele 

infole ning kõikidel objektidel avastatud õhukesele inimtegevuseviirule looduslikul aluspinnal 

tuginedes, on kõigi juures ilmselt kalmistu paiknenud, sest luude leidmise teated ei piirdu 

üksikteadetega ja on eriaegsed. Eksperdihinnangu alusel pakutakse välja potentsiaalsed alad, kus luid 

leidub ning mis võiks kuuluda mälestise kaitsevööndisse. Täpsem kaitsevööndite määramine on 

raskendatud, sest tööde käigus ei leitud üheltki objektilt inimluid. 

Aruanne antakse üle tööde tellijale ja Muinsuskaitseametile ning leide säilitavale asutusele. 
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5. Illustratsioonide nimekiri

Lisa 1. Joonised. 

Leht  Nimetus 

LEHT 1 Joonis 1. Männamaa ja Esiküla asukoht Hiiumaal. 

LEHT 2 Joonis 2. Koka ja Ristete kalmistute ligikaudne asukoht (märgitud punasega). M 

1:5000. Allikas: Maa-amet. Muinsuskaitseamet, 2018. M 1:5000. 

LEHT 3 Joonis 3. Männamaa kalmistu eeldatav asukoht enne tööde algust (märgitud 

punasega). M 1:1000. Allikas: Maa-amet. Muinsuskaitseamet, 2018. M 1:1000. 

LEHT 4 Joonis 4. Koka šurfide asukohad ja suulistes teadetes esinevad luid sisaldanud 

kaevekohad. M 1:1000. Allikas: Maa-amet. Muinsuskaitseamet, 2018. M 1:1000. 

LEHT 5 Joonis 5. Ristete šurfide asukohad ja suulistes teadetes esinevad luid sisaldanud 

kaevekohad. M 1:1000. Allikas: Maa-amet. Muinsuskaitseamet, 2018. M 1:1000. 

LEHT 6 Joonis 6. Männamaa šurfide asukohad ja suulistes teadetes esinevad luid sisaldanud 

kaevekohad (roosaga). M 1:1000. Allikas: Maa-amet. Muinsuskaitseamet, 2018. M 

1:1000. 

LEHT 7 Joonis 7. Esiküla Kassari 1709. aasta kaardi. Koka (A) ja Ristete (B) talude ligikaudses 

asukohas pole kalmeid märgitud, kuid need asuvad küla servas. Allikas: EAA.1.2.C-I-

40. 

Lisa 2. Aruande fotod. 

Leht Nimetus 

LEHT 1 Foto 1. Koka. Šurf 1. Vaade läänest itta. 

LEHT 2 Foto 2. Koka. Šurf 1 peale kaevetöid taastatud tähisega. Vaade põhja. 

LEHT 3 Foto 3. Koka. Šurf 2. Vaade põhjast lõunasse. 

LEHT 4 Foto 4. Koka. Šurf 3. Vaade läänest itta. 

LEHT 5 Foto 5. Ristete. Šurf 1. Vaade kagust loodesse. 

LEHT 6 Foto 6. Ristete. Šurf 2. Vaade loodest. 

LEHT 7 Foto 7. Ristete. Šurf 2 asukoha vastas üle tee paiknev elektripost, mille kaevamisel 

saadud luid. Vaade kirdest edelasse. 

LEHT 8 Foto 8. Männamaa. Vaade šurf 1 juurest šurf 2 suunas, vasakul 2018. aasta suvel 

püstitatud mälestusmärk. Vaade põhjast lõunasse. 

LEHT 9 Foto 9. Männamaa. Šurf 1. Vaade lõunast põhja. 
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LEHT 10 Foto 10. Männamaa. Šurf 1. Vaade edelast kirdesse. 

LEHT 11 Foto 11. Männamaa. Šurf 1. Rauast sepistatud tera (adratera?) 

LEHT 12 Foto 12. Männamaa. Šurf 2. Vaade kirdest edelasse. 

LEHT 13 Foto 13. Männamaa. Endise bussijaama (paremal) taga paiknev lohk, auklik ning 

tänaseks puid täis kasvanud. Vaade edelast kirdesse. 

LEHT 14 Foto 14. Männamaa. 2018. aasta juulis rajatud posti vundamendiauk. Vaade põhjast 

lõunasse. 



Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine 

Käina osavallas, Hiiumaal. Aruanne (2020) 

LISA 1. JOONISED                LEHT 1/7 

Joonis 1. Männamaa ja Esiküla asukoht Hiiumaal. 



Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine 

Käina osavallas, Hiiumaal. Aruanne (2020) 

LISA 1. JOONISED                LEHT 2/7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 2. Koka ja Ristete kalmistute ligikaudne asukoht (märgitud punasega). M 1:5000. Allikas: Maa-amet. Muinsuskaitseamet, 2018. M 1:5000. 

  



Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine 

Käina osavallas, Hiiumaal. Aruanne (2020) 

LISA 1. JOONISED                LEHT 3/7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 3. Männamaa kalmistu eeldatav asukoht enne tööde algust (märgitud punasega). M 1:1000.  

Allikas: Maa-amet. Muinsuskaitseamet, 2018. M 1:1000.  



Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine 

Käina osavallas, Hiiumaal. Aruanne (2020) 

LISA 1. JOONISED                LEHT 4/7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 4. Koka šurfide 

asukohad ja suulistes 

teadetes esinevad luid 

sisaldanud kaevekohad 

(roosaga). M 1:1000. 

Allikas: Maa-amet. 

Muinsuskaitseamet, 2018. 

M 1:1000.  



Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine 

Käina osavallas, Hiiumaal. Aruanne (2020) 

LISA 1. JOONISED                LEHT 5/7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 5. Ristete šurfide 

asukohad ja suulistes 

teadetes esinevad luid 

sisaldanud kaevekohad 

(roosaga). M 1:1000. 

Allikas: Maa-amet. 

Muinsuskaitseamet, 2018. 

xM 1:1000.  



Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine 

Käina osavallas, Hiiumaal. Aruanne (2020) 

LISA 1. JOONISED                LEHT 6/7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 6. Männamaa 

šurfide asukohad ja 

suulistes teadetes 

esinevad luid sisaldanud 

kaevekohad (roosaga). M 

1:1000. Allikas: Maa-

amet. Muinsuskaitseamet, 

2018. M 1:1000. 

  



Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine 

Käina osavallas, Hiiumaal. Aruanne (2020) 

LISA 1. JOONISED                LEHT 7/7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joonis 7. Esiküla Kassari 

1709. aasta kaardi. Koka (A) 

ja Ristete (B) talude 

ligikaudses asukohas pole 

kalmeid märgitud, kuid need 

asuvad küla servas. 

EAA.1.2.C-I-40. 



 

Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, 

muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine Käina osavallas, Hiiumaal. 

Aruanne (2020) 

LISA 2. ARUANDE FOTOD  1 

 

Foto 1. Koka. Šurf 1. Vaade läänest itta. 

  



 

Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, 

muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine Käina osavallas, Hiiumaal. 

Aruanne (2020) 

LISA 2. ARUANDE FOTOD  2 

 

Foto 2. Koka. Šurf 1 peale kaevetöid taastatud tähisega. Vaade põhja. 

  



 

Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, 

muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine Käina osavallas, Hiiumaal. 

Aruanne (2020) 

LISA 2. ARUANDE FOTOD  3 

 

Foto 3. Koka. Šurf 2. Vaade põhjast lõunasse. 

  



 

Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, 

muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine Käina osavallas, Hiiumaal. 

Aruanne (2020) 

LISA 2. ARUANDE FOTOD  4 

 

Foto 4. Koka. Šurf 3. Vaade läänest itta. 

  



 

Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, 

muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine Käina osavallas, Hiiumaal. 

Aruanne (2020) 

LISA 2. ARUANDE FOTOD  5 

 

Foto 5. Ristete. Šurf 1. Vaade kagust loodesse. 



 

Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, 

muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine Käina osavallas, Hiiumaal. 

Aruanne (2020) 

LISA 2. ARUANDE FOTOD  6 

 

Foto 6. Ristete. Šurf 2. Vaade loodest. 

 

  



 

Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, 

muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine Käina osavallas, Hiiumaal. 

Aruanne (2020) 

LISA 2. ARUANDE FOTOD  7 

 

Foto 7. Ristete. Šurf 2 asukoha vastas üle tee paiknev elektripost, mille kaevamisel saadud luid. 

Vaade kirdest edelasse. 

  



 

Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, 

muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine Käina osavallas, Hiiumaal. 

Aruanne (2020) 

LISA 2. ARUANDE FOTOD  8 

 

Foto 8. Männamaa. Vaade šurf 1 juurest šurf 2 suunas, vasakul 2018. aasta suvel püstitatud 

mälestusmärk. Vaade põhjast lõunasse. 

 



 

Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, 

muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine Käina osavallas, Hiiumaal. 

Aruanne (2020) 

LISA 2. ARUANDE FOTOD  9 

 

Foto 9. Männamaa. Šurf 1. Vaade lõunast põhja. 

  



 

Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, 

muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine Käina osavallas, Hiiumaal. 

Aruanne (2020) 

LISA 2. ARUANDE FOTOD  10 

 

Foto 10. Männamaa. Šurf 1. Vaade edelast kirdesse. 

  



 

Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, 

muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine Käina osavallas, Hiiumaal. 

Aruanne (2020) 

LISA 2. ARUANDE FOTOD  11 

 

Foto 11. Männamaa. Šurf 1. Rauast sepistatud tera (adratera?) 

  



 

Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, 

muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine Käina osavallas, Hiiumaal. 

Aruanne (2020) 

LISA 2. ARUANDE FOTOD  12 

 

 

Foto 12. Männamaa. Šurf 2. Vaade kirdest edelasse. 

  



 

Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, 

muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine Käina osavallas, Hiiumaal. 

Aruanne (2020) 

LISA 2. ARUANDE FOTOD  13 

 

Foto 13. Männamaa. Endise bussijaama (paremal) taga paiknev lohk, auklik ning tänaseks puid täis 

kasvanud. Vaade edelast kirdesse. 

 

  



 

Koka, Ristete ja Männamaa kalmete mälestise tunnustele vastavuse kindlaks tegemine, 

muististe piiride määramine ning eksperdihinnangu koostamine Käina osavallas, Hiiumaal. 

Aruanne (2020) 

LISA 2. ARUANDE FOTOD  14 

 

Foto 14. Männamaa. 2018. aasta juulis rajatud posti vundamendiauk. Vaade põhjast lõunasse. 




